non audierat, pietati numquam non insidiarentur hæretici, apud eum magna cum fiducia jactaverunt Patrem qui esset ingenitus, cum Filio quem genitum negabat nemo, ejusdem substantiæ esse non posse. In hac objectione tamquam in præcipuo quodam cardine Ariana hæresis verbebatur, quemadmodum ex eorum, qui catholicam fidem singulari cum laude propugnarunt, libris intelligimus. Quapropter eam objectionem Ambrosius ab Augusto ad se relatam tanta soliditate expedivit; ut nihil plane relinquatur, quod amplius desideremus. Ad postremum alia quadam difficultate, sed multo leviori, quæ ad Christi omnipotentiam pertinet, exsoluta, liber clauditur (*Cap. 10, num. 111, et seq.*).

Cæterum non possumus quin hoc loco prudentiam ac moderationem sancti Antistitis valde prædicimus; is quippe, tametsi luctuosum duorum cubiculariorum, quos memoravimus, exitum, cum sermonem suum redigeret in librum, minus quam quisquam alias ignoraret; ne tamen ullo modo crederetur commotioni alicui indulgere, nullum ea de re verbum sibi excidere passus est. Clarius existit ille casus, quam ut omittatur: sed cum habeatur a Paulino vitæ Ambrosii nostri historico eleganter et accurate descriptus, eum ipsius verbis repræsentabimus: *Fuerunt etiam, inquit (In. vit. S. Ambr.), duo cubicularii tunc temporis Gratiani imperatoris de hæresi Arianorum, qui tractandam Episcopo quæstionem proponerent. Ad quem audiendum altero die ad basilicam Portianam omnes se adulteros promiserant. Erat enim quæstio de Incarnatione Domini. Sed alio die miserandi homines, superbice tumore completi, nec memores promissorum, contemnentes Deum in sacerdote ipsius, nec plebis exspectantis considerantes injuriam: immemores etiam dictorum Dominicorum, quoniam qui scandalizaverit unum ex minimis istis, oportet ut mola asinaria collo ejus alligetur, et demergatur in profundum maris; »* conscedentes in rhedam quasi gratia gestandi, civitatem egressi sunt, exspectante sacerdote, et plebe in ecclesia constituta. Sed hujus contumaciae qui finis fuerit, horresco referens. Subito enim præcipitati de rheda, animas emiserunt, atque corpora illorum sepulture sunt tradita. Sanctus vero Ambrosius cum ignoraret quid factum esset, nec diutius posset plebem tenere, ascendens pro tribunali, de eadem quæstione, quæ fuerat proposita, sermonem adorsus est dicens: *Debitum, fratres, euro solvendum: sed besternos meos non invenio credidores; et reliqua quæ scripta sunt in libro, qui de Incarnatione Domini intitulatur.*

Ita Paulinus, cujus etiam ultima verba libri declarant inscriptionem. Hanc ipsam apud alios quoque scriptores, a quibus eadem temporibus seculis non sine commendatione allegata est (*Synod. adv. Trag. Iren. in collect. Conc. Balus. et Christ. Lup. et al.*), reperimus: cui præterea nonnulli (*Theodor. in Polymor.*) adjicunt, contra Apollinaristas. Non defuerunt etiam, qui Operis exordio permoti, sub titulo *sermonis de Cain et Abel* citatum vellent (*Ivo Decret. II part., c. 7, Grat. de Consec. dist. 2*). Sed profecto omnium optima inscriptio est, quam non solum manuscripti plurimi ac probatissimi, nec non veteres editiones præferunt; verum etiam quam indicat (*Cap. 7, num. 63*) ipsem et Ambrosius, nimurum de *Incarnationis Dominicæ Sacramento*, sive, ut cum auctoribus quibusdam Römani editores maluere, *Mysterio*.

Quod vero ad ætatem ejusdem libri, ut nihil certius est, quam illum libris de *Fide* posteriore esse (*Ibid., num. 62*), ita non exiguae difficultatis fuerit, quot annis eundem hi anteverterint, definire. In iis quidem citandis semel hoc in Opere vocem *dudum* adhibet (*Cap. 8, num. 79*) sanctus Doctor: sed aliis locis in quibus aliquam ipsorum mentionem facit, ejusmodi locutionibus semper utitur, quæ significant illos editos non ita pridem. Verumtamen cum iidem libri de *Fide* non nisi anno, ut ostensum est, 379 fuerint absoluti, Paulinus vero hoc ipsum Opus, de quo agitur, superstite adhuc Gratiano Augusto, qui anno 383 vita funetus est, conditum tradat; vox *dudum* ut illud ante annum 382 compositum existimaremus, vix pateretur: sicut nec Gratiani obitus, ut illud multo post eundem annum rejiceremus.

## SANCTI AMBROSHII

MEDIOLANENSIS EPISCOPI

### DE INCARNATIONIS DOMINICÆ SACRAMENTO LIBER UNUS<sup>a</sup>.

#### 703 CAPUT PRIMUM.

*Indicata dicendi occasione, ad sacrificia Caini et Abelis accedit Ambrosius. Tum quid in prioris oblatione Deo displiceruit, explorat. Deinde ubi Abelis holocaustum*

*paucis exposuit, quosnam lata in Cainum seriat sententia, docet.*

*1. Debitum, b fratres, cupio solvendum, sed hesternos in eos non invenio credidores, nisi forte improviso*

*in multis non habetur; edit. Rom. et alii aliquot mes., fratres euro: cæteri, fratres credo, etc.*

<sup>a</sup> Scriptus an. circ. 382.

<sup>b</sup> Ita ret. edit. et plures mes., nisi quod fratres

conventu putaveront nos esse turbando: sed num- A  
quam fides vera turbatur.

2. Itaque dum illi forsitan veniunt, ad istos qui propositi sunt, deflectamus agricultas, quorum alter, hoc est Cain, a fructibus terrae: alter autem, Abel videlicet, ex primitivis ovium suarum hostiam Domino obtulit (*Gen. iv, 3, 4*). Nihil invenio quod in specie munerum reprehendam, nisi quod et Cain munera sua displicuisse cognovit, et Dominus dixit: *Si recte offeras, recte autem non dividias, peccasti* (*Ibid., 7*).

3. Ubi igitur est crimen? ubi culpa? Non in oblatione muneris, sed in oblationis affectu. Sunt quidam qui recte arbitrantur, quia alius quam offerret, elegerat: alius quam viiiora habuit, offerebat. Sed non est ita inops spiritualium sensus in nobis, ut pulemus quia Dominus coporale sacrificium, non spirituale quereremus. Et ideo addidit, quiesce (*Ibid.*), tolerabilis significans abstinere a muneribus deferendis, quam infideli studio munus offerre. Qui enim nescit dividere, nescit dijudicare: spiritualis autem dijudicat omnia (*1 Cor. ii, 15*). Et ideo Abraham sacrificium quod offerebat, divisit (*Gen. xv, 10*).

4. Scivit etiam Abel dividere, qui ex primitivis ovium obtulit sacrificium (*Gen. iv, 4*), docens non terrae munera placitura Deo, quem degeneraverant **704** in peccatore, sed ea in quibus <sup>a</sup> divini gratia mysteriis resulgeret. Prophetaavit itaque nos per passionem Domini a culpa esse redimendos, de quo scriptum est: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi* (*Joan. i, 29*). Unde et de primitivis obtulit, ut primogenitum designaret. Ostendit ergo verum Dei sacrificium nos futuros, de quibus Propheta ait: *Afferte Domino filios aristum* (*Psalm. xxviii, 1*), <sup>b</sup> Meritoque Dei Iudicio comprobatur.

5. Illi autem reprobato dicitur, quiesce: quam puto generalem in omnes extra Ecclesiam constitutas latam esse sententiam; multorum enim hic figuram certe populorum; quos divina sententia comprehendit, quorum in illo Cain jam tunc munera resutavat (*Gen. iv, 5*).

<sup>a</sup> Ms. aliquot, *divina gratia mysteriis resulgeret*.  
<sup>b</sup> Omnes edit. ac ms. longe plurimi: *Meritoque Dei Iudicio comprobatur, quam sententiam, etc.*; alii autem nonnulli, *Meritoque hoc dici comprobatur, quam sententiam, etc.* Locum vero ex uno codice Vict. duobus Colb. et uno Sorb. restituimus.

<sup>c</sup> Ms. aliquot, *futuram certe turbam populorum*.  
<sup>d</sup> Paulus Samosat. Christum, ut a nobis observatum lib. v de Fide, cap. 8, num. 105, purum hominem fuisse blasphemabat, tametsi non ipse officias Verbum in eo divinum habitasse. Basilides vero carnem Christo attribuebat tantummodo phantasiam, cuius loco Simonem Cyreneum, capitis ac deluis Iudaeorum oculis, cruci affixum delirabat, quemadmodum auctor est Ireneus lib. 1, adv. Haereses c. p. 23, Epiphanius Haeresi 84, num. 8, et post eam alii. Unde Theodoretus Dial. 2, pag. 52, eosdem Basilidem et Samosatenum in duobus haereticorum ordinibus, qui adverso fronte inter se pugnant, enumerat. Quæ igitur causa potuit esse Ambrosio, ut inter se conjungeret tam dissidentes? Verum fortasse non propter opinionem, sed propter sententia, id est, condemnationis similitudinem expulsi sunt. Possimus tamen inter

Post enumerata varia hominum genera, qui fero sub nomine christiani falso velamine Ecclesiam laerantes, memorare sententiae obnoxii sunt, admonet quemadmodum nobis declinanda sit eadem sententia.

6. Generalis enim haec in impios omnes sententia est. Itaque si Judæus offerat, qui filium virginis Mariæ a Patre Deo separat, dicitur ei: *Si recte offeras, non autem recte dividias, peccasti: quiesce* (*Ibid., 7*).

7. Si offerat Eunomianus, qui ex impietatis Arianae fonte progrediens, redundanti perfidiae sua labitur eterno, generationem Christi, quem super omnia est, asserens ex Philosophiae traditionibus colligendam: cum utique alia creaturarum sit ratio, alia secretorum B potentia divinorum; et ipsi dicitur: *Si recte offeras, non recte autem dividias, peccasti: quiesce*.

8. Dicitur hoc Sabelliano, qui Patrem Filiumque confundit. Dicitur hoc Marcionites, qui alium putas Deum novi, alium veteris **705** Testamenti. Dicitur hoc Manichæo et Valentino, qui non putaverunt veritatem carnis humanae a Christo esse susceptam. <sup>c</sup> Paulus quoque Samosatenus et Basilides in eadem sententia sorte numerantur.

9. Similiter quoque ejusdem sententiae auctoritate damnantur, <sup>d</sup> qui divinitatem sancti Spiritus negaverunt. Alii enim quidam vel Arianorum Judæi, vel Ariani sunt Judæorum; quia sicut illi Filium a Patre, ita et isti Spiritum a Deo Patre et Filio Dei separant.

10. Novato quoque et Donato et omnibus qui scindenda corpus Ecclesiae gestierunt, viriliter dicitur: *Si recte offeras, recte autem non dividias, peccasti.* Ecclesiae enim sacrificium est, quod offertur Deo, ad quam Paulus dixit: *Obsecro autem vos, fratres, per misericordiam Dei exhibere corpora vestra hostiam vivam, sanctam, Deo placentem* (*Ram. xii, 1*). Male ergo sacrificium divisorunt, Ecclesiae membra lacerando.

11. Illos quoque percellit ista sententia, <sup>e</sup> qui animam rationabilem ab incarnationis Dominicæ-

utriusque dogmata illud affinitatis deprehendere, quod ex eorum mente Verbum aut Deus passus mortuus dici nequaquam poterat; cum alter in Christo veram carnem non agnosceret, alter in eo hypostaticam negaret unionem, aut etiam duas personas induceret. Sed cum hoo ultimum litteris quibusdam Dionysii Alex. nitatur, quæ sunt caducæ suspectæque auctoritatis, illud tamquam certum et exploratum non proponimus. Qua de re adsis Garnierium Dissert. I de Hær. et libris Nestoril, Alexandrum Sac. iii, p. 1.

<sup>e</sup> Pneumatomachos intellige, et eos contra quos editi sunt superiores libri de Spiritu sancto.

<sup>f</sup> Designat sectatores Apollinarii Laodicensis, qui, ut Hieronymus in Chron. ad ann. 579 prodidit, jactatione ingenii quosdam errores pertinaciter asserentes, haeresim sui nominis suscitabili: quæ *Dionysius*, habito Romæ concilio, damnarit. Ejus autem ex erroribus precepimus hic erat, quod Verbum non animam carnem simul assumpsisse, at ipsum carnis animæ vicem præstituisse contendebat, quemadmodum cognoscere est ex Gregorio Nazian. epist. ad Cledon. Augustino de Hær. cap. 55, Leontio Bizan. Act. II, Vincentio Lyrin. Common. 1, cap. 17, Socrate lib. II

glegant sacramento, naturam hominis ab homine separare cupientes. Et isti fortasse recte offerunt Trinitati : sed rationem nesciunt naturæ humanæ divinæque distinguere; Dei enim simplex natura est, homo ex anima rationabili constat et corpore. Si alterum tollas, totam naturam hominis sustulisti.

**12.** Adversus omnes igitur hæreses ista sententia est, quæ fraterno nomine, non fraterne Ecclesiam persequuntur. Siquidem <sup>a</sup> sub optione nominis christiani et quadam nuncupativa fidei germanitate <sup>b</sup> paricidalibus gladiis nos cupiunt vulnerare; quia <sup>c</sup> conversione nostra ad eos est, et dominantur nobis in sæculo peccatores. Peccator enim dominatur in sæculo, justus in Dei regno.

**13.** Caveamus igitur ne quis nos <sup>d</sup> a cubicula regis æterni, et a secreto matris Ecclesiæ separare conetur, ad quod illa anima in Canticis canticorum Verbum Dei se introduxisse significat (*Cant. iii, 4*). **708** Caveamus ne a sinu Patriæ, et quodam utero paterno, arcanaque naturæ substantiam unigeniti Filii separamus, verbisque his quibus veritas suscepit incarnationis astrictur, diviniæ generationi præjudicia inferre meditemur; ne et nostrum alicui dicatur: *Si recte offeras, recte autem non dividas, peccasti; quiesce;* hoc est: *Si nesciamus quæ propria sunt divinitatis æternæ incarnationisque distinguere; si creatorem cum suis operibus conferamus: si auctorem temporum dicamus cœpisse post tempora. Neque enim potest fieri ut per quem sunt omnia, sit unus ex omnibus.*

### CAPUT III.

*Tis qui Joannis testimonium de Verbi æternitate non recipi-  
perent, increpatis: nec non laudata eadem evangelista,  
locum expendit: quo non solum Verbi æternitatem divi-  
nitatemque signari tradidit; sed etiam ex his eadem in Pa-  
tre attributa demonstrari. Corporeum in Verbo nihil co-  
gitandum; et quamvis ejus naturam minime capiamus,  
sufficiere nobis debet Joannis auctoritatem, qui quomodo  
Verbum viderit, explicatur.*

**14.** Nolo nobis credatur, Scriptura recitetur.

Hist. Eccles. cap. 46, Vales. edit. aliisque pluribus. Qui tamen autores etiam indicant istum hæresiarum postmodum animam Christo concessisse, sed mente seu ratione destitutam, id est, sensitivam tantum animæ partem; unde Suidas non illepide in voce Apollinaris: *Hic carnem, inquit, anima vituli præditam assumpsisse dicebat Dominum, mentem vero nostram non admisisse.* Alias præterea idem commen-  
tus est circa incarnationem pravas opiniones, de quibus infra cap. 6. Id ergo unum hic adjungemus ipsum de Trinitate quoque haud catholico sensu statuisse. Nam Gregorius Nazian. epist. 1, ad Cledon., ab eo Trinitatem ex magno, majori et maximo com-  
positam fungi diserte docet, in quo eum Theodoretus lib. iv. Hæret. Fabul. cap. 8 secutus reperitur. Basilius insuper epist. 59 eundem insinuat, quod per-  
sonas Trinitatis inter se confunderet: quod etiam legimus apud Theodoretum loco citato. Sed præter-  
quam quod idem Basilus epist. 293 accusationem hanc forte ab ejus adversariis profectam insinuat, eum defendunt Vincentius Lirin. et Leontius Byzan-  
tit. locis. Quibus addi potest Epiphanius Hæresi 77, ubi Vitalis Apollinarista disputationem adversus Paulinum referens, huic Sabellianum dogma ab eo ob-  
jectum narrat, quod sane numquam fecisset, si ipse Sabellii opinionibus fuisset addictus. Sed ipsem et

**A** Non ego dico a me quia in principio erat Verbum (*Joan. i, 1*), sed audio: non ego affergo, sed lego; quod omnes legimus, sed non omnes intelligimus. Et cum legitur, audimus omnes, et non audiunt omnes: *Incrassatum est enim cor quorundam, et aures eorum graviter audierunt* (*Act. xxviii, 27*); aures scilicet interioris affectus. Non enim caro peccat, quæ suum servat officium, et recipit auditum, <sup>e</sup> sed animus puri auditus pravus interpres, qui recusat audire quæ dicuntur, intelligere quæ leguntur. Quid aures tamquam cera et plumbo clauditis, et tamen Dominicæ beneficia et officia naturæ non potestis excludere? Auditis inviti, anditis fastidientes: auditis, ne quod non audieritis, excusare possitis.

**707 15.** Auditis ergo cum legitur: *In principio erat Verbum* (*Joan. i, 1*). Quis hoc dicit? Joannes utique ille pescator: sed non quasi pescator hoc dicit, sed quasi humani pescator affectus; qui jam non pises caperet, sed homines viviscaret (*Lud. v, 10*). Non suum est, quod dicit: sed ejus qui viviscandi ei tribuit potestatem. Pescator enim ipsis, quos ante capiebat, piscibus taciturnior erat; et circa divina mysteria magis mutus, qui vocis suæ nesciebat auctorem: sed viviscatus a Christo vocem audivit in Joanne, Verbum agnovit in Christo.

**16.** Et ideo plenus Spiritu sancto, qui scires principium non temporis esse, sed supra tempora, reliquit sæcula, et ascendens spiritu super omne principium, ait: *In principio erat Verbum*, hoc est, remaneat cœlum; nondum enim erat, quando in principio erat Verbum. Nam etiæ cœlum habet principium. Deus non habet. Denique in principio fecit Deus cœlum et terram (*Gen. i, 1*). Aliud est, fecit: aliud est, erat. Quod fit, incipit: quod erat, principium non accipit, sed prævenit. Remaneant etiam tempora, quia post cœlum tempora. Remaneant etiam angeli et archangeli <sup>f</sup>. Et si principium eorum non invenio, erat tamen quando non erant. Non erant

Ambrosius satis indicat Apollinaristas errorum circa Trinitatem sibi non omnino esse suspectos, quando subiectit, et isti fortasse recte offerunt Trinitati. Quibus quidem verbis a se non Arianos, qui et ipsi animam humanam a Christo assumptam infligabantur, sed Apollinaristas designari, satis exprimit.

**D** <sup>a</sup> Rom. edit. et pauci mss., sub optione; vet. edit. cum aliis frequentiss., sub optione. Non incommodo; idem enim est ac sub elecione adoptioneque nominis christiani, quod illi sibi falso et adulterino titulo imponunt.

<sup>b</sup> M-s. non pauci, paricidalibus oditis nos, etc.

<sup>c</sup> Vet. edit. cum paucis mss., conversio nostra a Deo est; Rom. cum reliquis magis apposite, ... ad eos est; alluditur quippe ad illud Gen. cap. iii, vers. 16, secundum LXX, καὶ πρὸς τὸν ἄνθρακα σου η ἀποστρέψεις, καὶ αὐτὸς σου κυριεύσει.

<sup>d</sup> Non inveniste alludit ad cubiculum regnum, propter illos scilicet imperatoris cubicularios, quos huic scriptio causam præbuisse in Admonitione declaravimus.

<sup>e</sup> Quidam mss., sed animus duri auditus.

<sup>f</sup> De tempore quo angelii creati fuere, Augustinus lib. xi de Civit. Del. cap. 9 et 32, nec non lib. xii, c. 15, fuse disputat, sed tandem non nisi dubitanter magistri sui exemplum imitatus, definit.

enim, qui aliquando cōperunt. Si ergo principium eorum invenire non possum, quos certum est habere principium, quomodo possum Verbi invenire principium, a quo omne principium non solum creaturarum, sed etiam cogitationum nostrarum omnium praeatur?

17. Aperie itaque sempiternam divinitatem ejus expresserat: sed tamen ne quis a Patre divideret Verbi aeternitatem, ut eamdem crederemus Verbi esse, quæ Patris est, bonus ille piscator adjunxit: *Et Verbum erat apud Deum (Joan. i, 1).* Hoc quod dixerat, sic aestimandum est: *Erat Verbum, quomodo erat Pater; quoniam cum Patre erat, et in Patre erat, et apud Patrem erat semper.* Nempe quomodo de Patre legimus, *erat;* ita et de Verbo legimus, *erat.*

18. Quid discernis intellectum, qui non discernis auditum? Verbi esse apud Patrem est: Patris esse cum Verbo est; legimus enim quia *Verbum erat apud Deum.* Itaque si secundum tuam opinionem aliquando non erat, ergo secundum tuam opinionem et is in principio non erat, apud quem erat Verbum. Per Verbum enim audio, per Verbum intelligo quia Deus erat. Nam si sempiternum Verbum esse credidero, quod credo; non possum de Patris aeternitate dubitare, cuius aeternus est Filius. Si temporalem generationem ejus existimo, incipit communitatem habere nobiscum; ut videatur Pater esse cœpisse: sed si de Patre non ambigis, quia incipere esse Dei non est; de Patre non ambigis, quia Dei est sempiternam habere perfectionem; ne forte usu sermonis labereris humani, **703** dum Verbum dicis et Filium, ideo addidit: *Et Deus erat Verbum (Ibid., 1).*

19. Habet utique quod Pater, quia Deus erat. Quomodo hujus negas aeternitatem, cui unum cum Patre Dei nomen est? Non te sonus capiat, similitudoque sermonis: aliud Verbum est, quod tempora habet, quod syllabis colligitur litterisque componitur: non tale Verbum Filius, quia non talis est Pater Verbi.

20. Cavendum ergo <sup>a</sup> ne et ibi quæstionem vocis corporalis videamur ingerere. Incorporeus est Deus: vocem utique incorporeus corpora-

<sup>a</sup> Gill. et Rom. edit. cum uno aut altero mss., ne et illi; Amerb. et Eras. cum aliis multo pluribus, ne tibi; melius alii mss., licet exiguo numero, ne et ibi, hoc est, in Joannis loco. Rursus vero pro videamur ingerere, quod est in cunctis edit. ac plerisque mss., habent alii nonnulli, videamur inserre.

<sup>b</sup> MSS. aliquot, *Quærit iste cujusmodi naturam. Nescio, nescio, etc.* Reliqui et omnes edit. inter se consentiunt, nisi quod hæc cum paucis mss., *hujusmodi* præferunt, ubi in aliis pluribus legitur, *cujusmodi:* eorumdem vero mss. quidam etiam geminant verbum nescio: quidam omissunt, multo melius hoc, quam scio.

<sup>c</sup> Omnes edit. et mss. non pauci, *hoccine ego possum.... quod audivit, audiui: et quod vidit, audiui;* Rom edit., *quod audivit, audio: et quod vidit, video;* cæteri mss. qui et potiores, ut nos in textu. Et rursus infra ubi omnes edit. et pars non minima mss., *naturam suam eum videre non poterat, nonnulli mss., non poterant: cæteri etiam magno numero, et majori auctoritate videri non poterat.*

<sup>d</sup> Eodem plane sensu dictum vidimus lib. iv de

A lem non habet. Si vox corporalis non est in Patre, nec Filius verbum est corporale. Si corpus in Patre non est, nec tempus in Patre est. Si tempus in Patre non est, utique nec in Verbo est. Quod si nullum principii tempus in Verbo, nec numerus utique, nec gradus Verbi est. Quia si numerus in Verbo, ergo multa verba. Si multa verba, multi et filii. Sed unum Verbum est, quod et gradum excludit et numerum: unum secundum naturam.

21. <sup>b</sup> Ne quærите cujusmodi naturam. Nescio multo melius hoc, quam scio. Hoc solum bene scio, quod nescio, quæ scire non possum. *Quod vidimus,* inquit, *et quod audivimus (I Joan. i, 3),* Joannes dicit: hoc solum bene scire se dixit, quod audivit et quod B vidi, qui in Christi pectore recumbebat. Ergo illi satis est audisse, mibi non est satis.

22. Sed quod ille audivit, hoc mihi dixit: et quod audivit a Christo, <sup>c</sup> hoc nec ego possum negare verum esse de Christo. Ergo quod audivit, audivi: et quod vidit, vidi; ille enim vidit, quod vidi: non utique divinitatem, quæ secundum naturam suam videri non potest. Sed quia secundum naturam suam videri non poterat, suscepit quod erat præter naturam divinitatis; ut secundum naturam corporis videretur. Denique et Spiritus sanctus in specie visus est, sicut columba (*Luc. xxx, 22*); quia videri divinitas in suæ claritatis veritate non poterat.

#### CAPUT IV.

<sup>C</sup> Non sufficere si credamus in Christo veram carnem, nisi a divinitate omnem cum ea confusionem, alienæ infirmitatem secludamus: neque si eundem utriusque fæderis Deum dicamus, nisi coeternum ipsam Verbum profitemur: nec demum, si ante Virginem agnoscamus illum cœpisse, nisi omni principio antiquiore praedicemus. Commendatur Petri confessio; et cur ille, loquentibus aliis, lacuerit, quamvis pulchre idem postea responderit, exponatur.

23. Noli igitur et tu secundum naturam interpretari, quod præter divinitatis naturam est. Nam etsi credas a Christo veram **709** carnem esse suscep tam, et offeras <sup>d</sup> transfigurandum corpus altaris;

<sup>D</sup> Fide, cap. 10: *Sacramenta sumimus, quæ per sacre orationis, mysterium in carnem transfigurantur et sanguinem: quæ verba ibidem a sacramentariorum*

strophiis ipsamet a legitimo et naturali sensu detorquentium propugnavimus. Verum hic ipse locus peculiarem meretur animi attentionem. Primo enim nemo est ex antiquis auctoribus a quibus citatas reperitur, Theodoro scilicet, Ivone ac Petro Lombardo, qui eum simplici significatione et κατὰ λέξην non acceperint. De posterioribus duobus non reluctatuos existinamus adversarios: at prioris verba, quibus Ambrosiana Græca reddit, consideranda. Sunt autem hujusmodi, καὶ γὰρ πιστός τοῖς ἀληθῆς εἴη τὸ σῶμα τοῦ Χριστοῦ, καὶ προσκομιστὴς τῷ Θυσιαστηρίῳ πρὸς μεταποίησιν, etc. Quibus verbis figurativam tantum signari mutationem quis sibi persuadeat? aut potius quis non illic manifestum agnoscat Idei Græcorum de veritate eucharistica testimoniū? Deinde cum in priori membro voces, *veram carnem esse susceptam,* ponantur in sua naturali significacione, in posteriori membro *vocem corpus nem*

non distinguas tamen naturam divinitatis et corporis, et tibi dicitur : *Si recte offeras, non recte autem dividias, peccasti* (*Gen. iv, 7*). Divide quod meum, divide quod suum Verbi est. Ego quod erat illius, non habebam : et ille quod meum est, non habebat. Suscepit quod meum est, ut impertiret quod suum est : suscepit non ut confunderet, sed ut repleret. Si credas susceptionem, affligas confusionem ; Manichæus esse desisti, nec tamen Ecclesiæ filius esse cœpisti.

24. Si credas susceptionem corporis, adjungas divinitati compassionem : portionem utique persidia, non persidianam declinasti ; credis enim quod tibi prodesse præsumis : non credis quod Deo dignum est.

25. Rursus si credas quia idem Deus et novi et veteris Testamenti est, tempora autem Verbo ejus et momenta præmissas : tolerabilior Valentinus est, qui non sæcula ante Deum, sed deos putat esse, <sup>a</sup> quod sæcula sunt ; minoris enim sacrilegii est copulari divinitati sæcula, quam præferri.

26. Si credas iterum quia Christus principium non sumpsit ex Virgine, sed tamen aliquod ante Christum æstimes esse principium : in tempore distantia, <sup>b</sup> de impietate contentio est ; Virginis enim supparem negasti esse, non temporis. Ego autem et supparem Virginis secundum susceptionem corporis non negabo, et creatorem temporis constitebor. Quid enim proficias, si dicas quia Christus hæc an illa sit creatura ? Creatura mutatur, <sup>c</sup> non divinitas adoratur.

27. Noluit se sic Christus agnosciri, nec his tantum, quæ supra hominem sunt, meritis æstimari. Denique cum interrogasset : *Quem me dicunt esse hominem* (*Math. xvi, 13*) ? cum alii dicerent Eliam, alii Hieremiam, aut unum ex prophetis ; nullius sententiam prædicavit : cum Petrus dixisset : *Tu es Christus Filius Dei vivi* (*Ibid., 16*) ; hunc solum non immitto laudavit.

28. Ergo Joannes dicit, Petrus dicit, Christus probavit, et tu non probas, Ariane ? Nec Joanni et Petro putas esse credendum, quos vel solos pro testimonio gloriae suæ Dominus noster Jesus Christus ad omnium fidem creditit abundare ? Denique quasi ad testimonium veteris et novi Testamenti Moyses enim Elia adsciscitur, cum Joanne Petrus frequenter adhibetur (*Math. xvii, 1*).

in diversa accipiendam series ipsa per se admonet. Sed efficaciora sunt adhuc verba sequentia, non distinguas tamen naturam divinitatis et corporis ; ubi vero corpori veram divinitatem opponi vel ineridiana luce clarius est. Postremo sensus, quem Ambrosio affligit adversarii, perquam absurdus est. Idem enī est, ac si scripisset sanctus Antistes : Nequaquam satis est, si credatis Christum in cruce affixum pependisse ; nec si credatis figuram ejus æneum serpentem exstitisse ; nisi etiam credatis Christum in eo expirasse, non autem ejus divinitatem. Quod ratiocinium ineptissimum esse nemo non videt : verum e contrario pulcherrima gradatio conficietur, si Ambrosiana verba à suo naturali ei-

A 29. Petrus dicit, *Tu es* (*Joan. xiii, 23*) ; non dicit : *Tu esse cœpisti*. **710** Petrus dicit : *Tu es Filius Dei* ; non dicit : *Tu es creatura*. Dixit hoc Joannes. Si adbuc non credidisti, quia non intellexisti mysterium supra sapientiam recumbentis, repetivit Petrus. Commendavit utrumque Christus, alterum judicio, alterum mysterio ; id enim addidit, ut legeres quod in Christi pectore recumbebat, et intelligeres quod ejus caput, in quo principale omnium sensuum est, arcane quodam sapientiæ replebat. Sed si non putas intelligendum esse mysterium, saltem noli impugnare judicium. Laudatur Petrus, quia Dei Filium credidit, quem videbat ; quia se ab imperiæ plebis rudibus adhuc opinionibus separabat. Denique cum interrogasset Dominus, quid homines de Filio hominis æstiarent, cum diceretur vulgi sententia, Petrus tacebat.

B 30. Taces ergo, Simon, et respondentibus aliis, adhuc taces (*Math. xvi, 14*) ; cum ipse sis primus, qui etiam non interrogatus interrogas : nec times, ne reprehendaris a Domino, quia non respondes interroganti ? Ideo, inquit, non respondeo, quia non interrogor meam, sed alienam sententiam ; legi enim : *Ut non loquatur os meum opera hominum* (*Psal. xvi, 4*) : opus autem est persidorum persidias prædicare. Ergo taceo adhuc, quia nondum id quod sentio interrogor : non proferam labiis, quod animus non probavit. Erit tempus quando respondeam. Interrogabor et ipse quid sentiam, tunc demum respondebo quod meum est ; meum est enim fidem loqui, C pietatem asserere, gratiam prædicare.

31. Non igitur quasi pigrior sensu, voce tardior tacet, nec quasi fastidiosus differt vocis obsequium : sed quasi <sup>d</sup> cautus periculum vulgaris opinionis evitat, qui periculum non evitabat salutis. Denique in posterioribus habes quia exsilivit e navi, ut occurreret Domino (*Math. xiv, 29*), non gloriae cupidus, sed obedientiæ præmaturus.

32. Hic ergo qui ante reticebat, ut doceret nos quod inpiorum nec verbum debeamus iterare : hic, inquam, ubi audivit : *Vos autem quid me dicitis* (*Math. xvi, 15*) ? statim loci non immemor qui, primatum egit : primatum confessionis utique, non honoris ; primatum fidei, non ordinis. Hoc est dicere : Nunc nemo me vincat, nunc meæ partes sunt : debo compensare quod tacui, debet prodesse quod silui. Lingua mea non habet spinas ; sine impedimento

guiscatu non avertantur.

<sup>a</sup> De hac Valentini absurditate, præter Epiph. Hær. 31 et August. de Hæres. cap. 11, vide Iræn. I. 1, adv. Hær.; Tertul. adv. Valent., etc.

<sup>b</sup> Rom. edit., *consensio est* ; aperto quidem sensu, sed ab omni auctoritate destituto.

<sup>c</sup> Omnes edit nec pauci mss., *divinitas adoratur* ; reliqui mss., *non divinitas adoratur*. Melius, cum hic sensus sit, dum Christum unam dicis creaturam esse, non aliam ; creaturam quidem mutas, ejus autem divinitatem non adoras.

<sup>d</sup> MSS. aliquot, *cautus periculum*. Vulgares opiniones evitat. Infra vero edit. Rom. sola, in superioribus habes.

fides debet exire. Dum alii cœnum, alienæ liget, prolatæ tamen impietatis evançant, qui aut Eliam, aut Hieremiam, **71** aut unum ex prophetis Christum esse dixerunt (*Math.* xvi, 14); habuit enim ista vox cœnum, habuit ista vox spinas: dum alii, inquam, hoc lavant cœnum, dum in aliis enodantur hæc spinæ, vox nostra Filium Dei Christum resultet. Mibi purus est sermo, cui nullas spinas expressa reliquit impietas.

33. Hic est ergo Petrus qui respondit pro ceteris apostolis, immo præ ceteris (*Ibid.*, 16); et ideo fundatum dicitur, quia novit non solum proprium, sed etiam commune servare. <sup>b</sup> Huic astipulatus est Christus, revelavit Pater. Nam qui veram generationem loquitur Patris, a Patre assumpsit, non sumpsit ex carne.

#### CAPUT V.

*Fidem hanc Ecclesiae fundatum esse ac valere adversus omnes hæreses, qua in Christo divina simul et humana generatio creditur. Duas illas generationes invicem sibi non officere: sed quæ ad utramque pertinent, salva etiam in passione ac sepulture mansisse. Non ergo infirmitates corporis divinitati attribuendas; cum hæc a loco et tempore absoluta sit: et nihil nisi secundum carnem pati potuerit.*

**Verbum divinum.**

34. Fides ergo est Ecclesie fundatum: non enim de carne Petri, sed de fide dictum est, quia portæ mortis ei non prævalebunt: sed confessio vicit infernum (*Ibid.*). Et hæc confessio non unam hæresim exclusit; nam cum Ecclesia multis tamquam bona navis fluctibus sæpe tundatur, adversus omnes hæreses debet valere Ecclesiae fundatum.

35. Dies me citius defecerit, quam nomina hæticorum diversarumque sectarum; adversum omnes tamen generalis ista est fides, quia Christus est Dei Filius, et sempiternus ex Patre, et natus ex Maria virgine. Quem quasi gigantem sanctus David propheta describit, eo quod bisformis geminæque naturæ unus sit consors divinitatis et corporis: qui tamquam sponsus, procedens de thalamo suo, exsultavit tamquam gigas ad currēdam viam (*Psalm. xviii*, 6). Sponsus animæ secundum Verbum: gigas terræ, quia usus nostri officia percurrent, cum Deus semper esset æternus, incarnationis sacramenta suscepit, non divisus, sed unus, quia utrumque unus, et unus in utroque, hoc est, vel divinitate vel corpore: non enim alter ex Patre, alter ex Virgine, sed idem aliter ex Patre, aliter ex virgine.

36. Generatio generationi non præjudicat, nec caro divinitati; quia nec pignus Patri, nec voluntas passioni, nec passio voluntati. <sup>c</sup> Idem enim patiebatur, et non patiebatur: moriebatur, et non moriebatur: sepeliebatur, et non sepeliebatur: resurgebat, et non resurgebat; quia corpus proprium suscitabat: quia quod cecidit, hoc resurgit: quod non cecidit, non resurgent. Resurgebat igitur secundum

<sup>a</sup> Amerb. et Eras. et mss. nonnulli, in hoc lavant cœnum: Gill et Rom., in hoc lavant cœnum, sed melius in mss. pluribus in omittitur.

<sup>b</sup> Nonnulli mss., *Huic affabulatus est.*

<sup>c</sup> Athanasius epistola ad Epictetum quæ reperitur

A carnem, quæ mortua resurrexit: non resurgebat secundum Verbum, quod non resolutum fuerat in terram, sed apud Deum semper manebat.

37. Ergo et moriebatur secundum nostræ susceptionem **71** naturæ, et non moriebatur secundum æternæ substantiam vitæ: et patiebatur secundum corporis susceptionem; ut suscepti corporis veritas crederetur: et non patiebatur secundum Verbi impossibilem divinitatem, quod totius exors doloris est. Denique idem dicebat: *Deus, Deus meus, respice in me: quare me dereliquisti* (*Psalm. xi*, 1)? quia secundum carnem relictus est, qui secundum divitatem nec deserit potuit, nec relinqui.

38. Idem etiam dicit: *Louge a salute mea verba delictorum meorum* (*Ibid.*), hoc est, non capiatur, qui

B audit: *Quare me dereliquisti?* sed intelligat quod secundum carnem ista dicantur, quæ longe a plenitude divinitatis aliena sunt. Alienæ sunt enim a Deo verba delictorum, quia aliena sunt ei delicia verborum: sed quoniam delicia aliena suscepit, etiam delictorum alienorum verba suscepit; ut derelictum me a Patre Deo esse dicam, qui apud Deum semper sum.

39. Erat igitur immortalis in morte, impassibilis in passione. Etenim quasi Deum non cepit mortis ærumnæ, et eumdem quasi hominem inferna videbunt. Denique emisit spiritum (*Math.* xxvii, 50), et tamen quasi arbiter exundi suspiciendique corporis, emisit spiritum, non amisit. Pendebat in cruce, et omnia commovebat. Tremebat in ligno, quem totus

C tremebat hic mundus. Erat inter supplicia, <sup>d</sup> excipiebat vulnera, et regnum cœlestis donabat. Peccatum omnium factus, peccata generis abliebat humani. Postremo mortuus est, et secundo et tertio exsultans atque ovans dico, mortuus est; ut illius mors vita fieret mortuorum.

40. Sed nec sepulcrum quidem ejus miraculo caret. Nam cum esset unctus a Joseph, et in ejus monumento sepultus (*Luc.* xxii, 53), novo opere quadam ipse defunctus defunctorum sepulcra reserbat: et corpus quidem ejus jacebat in tunnulo; ipse autem inter mortuos liber, remissionem in inferno positus, soluta mortis lege, donabat. Erat ergo caro ejus in monumento, sed virtus ejus operabatur et cœlo. Ostendebatur omnibus per corporis veritatem, quia non

D caro erat Verbum, sed caro erat Verbi. Caro quidem gustavit mortem, sed impassibilis Dei virtus: et si exiit corpus, nullum tamen de corpore Deo damnum.

41. Cur divinitati attribuis ærumnas corporis, et infirmum doloris humani et divinæ connectis naturæ? *Nunc anima, inquit, mea turbata est* (*Joan. xi*, 27). Anima turbata est, nou sapientia; immutabilis enim manebat sapientia, etsi circumdaretur amictu

inter ejus Opera. et apud Epiphanium Hæresi **77**, οὐτὶ ἦν παράδοξον, ὅτι αὐτὸς ἦν ἡ πάσχων καὶ μὴ πάσχων, etc. locum ipsum adi et cum hoc Ambrosiano compone.

<sup>d</sup> MSS. non pauci, expiabat vulnera.

carnis. Nam in illa servi forma erat veri lumenis plenitudo: et cum se exinanivit, lumen erat. Denique dicebat: *Ambulate dum lumen habetis* (Joan. xii, 35). Et quando in morte fuit, in umbra non erat. Denique etiam in inferno positis vitæ lumen fundebat æternæ. Radiebat etiam illic lux vera sapientiæ, illuminabat infernum, sed inferno non claudebatur. Quis enim locus est sapientiæ? Denique dicit justus: *Sapientia autem unde inventa est?* Quis autem locus est discipline? *Nescit homo viam ejus, nec inventa est inter homines* (Job xxviii, 12, 13).

**713.** 42. Ergo nec in tempore, nec in loco <sup>a</sup> Sapientia est, unde et tempus esse significat. Sed quomodo in tempore, quæ in principio erat? quomodo in loco, quæ apud Deum erat? Unigenitus Filius si queritur, in sinu Patris evangelico spiritu reperitur. Numquid sinum Patris locum putatis? Et queritis quomodo nata sit, cum dicat propheticus vir: *Nescit homo viam ejus* (Job. xxviii, 13)? Et secundum homines ortum ejus aestimatis, cum Job dicat quod inter homines non sit inventa? Et mortem tribuitis Sapientia, de qua abyssus dicit: *Non es in me; et mare dicit: Non est mecum* (Ibid., 14)? Non dicit cœlum, Non est in me, sed abyssus dicit, Non est in me. Non enim abysso, sed Patri dixit: *In manus tuas commendo spiritum meum* (Luc. xxiii, 46). Ipsa anima eius fuit in abysso, jam non est; quia scriptum est: *Quoniam non relinques animam meam in inferno, neq; dabis sanctum tuum videre corruptionem* (Psal. xv, 10).

43. Mare ergo dicit: *Non est mecum*, hoc est, vita nostra dicit fluctibus sæculi inquieta. Non est enim inter homines caro ejus, quia secundum carnem jam non novimus Christum (II Cor. v, 16). Terra dicit: *Non est mecum*, quia resurrexit. Denique Angelus ait: *Quid queritis viventem cum mortuis* (Luc. xxiv, 5)? Et bene mare dixit: *Non est mecum*; quia super mare erat. Denique in mari et corporeis vestigibus ambulabat, quando et subiecto mari super mare Petrum ambulare præcepit (Math. xiv, 29); qui licet titubaverit, titubavit tamen non per imbecillitatem juventis, sed per infirmitatem obedientis.

44. Ergo splendori gloriæ non permisceas nostræ atramentum naturæ, non luci nebulam humanæ carnis offundas. Rursus passionem prædicans, si nequam id quod est passibile recognoscas, pietatem Domini refellisti, salutem tuam negasti. Unde amantes eos aestimare debemus, qui audientes dicentes Dei Filium: *Quid me cædis* (Joan. xviii, 23)? secundum naturam divinitatis subjectum Injuriæ putaverunt. Dixit enim: *Quid me cædis?* sed cædem divina natura non sensit. Dixit: *Dorsum meum dedi in flagella, et maxillas meas in palmas: vultum autem meum non converti a confusione sputorum.* (Esaï. L, 6). Dorsum dixit et maxillas et vultum, hoc est, humanæ corporis portiones. Quod enim caro Verbi

<sup>a</sup> Ita vet. edit. ac plures mss. Rom. vero et alii per interrogationem, unde tempus significat? Minime male.

<sup>b</sup> Omnes edit. ac pauci mss., non averti; reliqui non converti, supple, in aliam partem.

A patiebatur vel manens in carne, Dei Verbum patiebatur carnem, sicut scriptum est: *Christo in carne passo* (I Petr. iv, 1); in se utique pro corporis assumptione referebat; ut quæ nostra sunt, in se ipse susciperet, et suis circumvestiret humana.

45. Recte igitur secundum naturam suam et caro passa est, nec ea corporis passione Verbi <sup>c</sup> natura mutata est; in veritate enim nostra est resurreccio, et idem in veritate Christi passio prædicatur.

## 714 CAPUT VI.

Pestringuntur hi omnes hæretici, qui Christum vel in phantasmate passum, vel duas in se personas complexum dicunt, non secus ac qui vel a Dei Filio Verbum distinguunt, vel a carne non distinguunt divinitatem, vel hanc tamquam imperfectam injuriam corporis subjiciunt. Cum autem horum omnium auctores sint ii, qui divisionem carnemque Domini unius naturæ esse fingebant, eos Nicæni concilii auctoritatem falso venditare ostendit Ambrosius, Christum in Scripturis tantum secundum humanitatem passum narrari patescit. Addit carnem ab eo propere suscepit, ut quod peccaverat, in se redimeret; cum Deo et peccato nihil queat esse commune. Postremo quam absurdâ sint, quæ ex aduersariorum opiniōne sequantur, aperiū.

46. Neque enim, quod quidam dicunt, in phantasmate passus est, quia nec in phantasmate super more ambulavit, quod discipuli in Evangelio opinantur esse produntur (Math. xiv, 26). Sed excusat, quia: *Nondum erat Spiritus datus* (Joan. vii, 39); *nondum enim Jesus fuerat honorificatus* (Rom. v, 5). Nobis jam crucifixus est Christus et resurrexit: nobis jam Spiritus datus est, qui assertor est veritatis. Et discipuli quidem aliquando erraverunt, ne nos postea errare possemus. Ergo illorum error nobis proficit. Quasi homines errarunt, quasi discipuli crederunt.

47. Et hos igitur qui in phantasmate venisse Jesum prædicant, et illos condemnare debemus, qui adversa erroris linea non unum eundemque Filium Dei dicunt: sed alium esse qui ex Deo Patre natus sit, alium qui sit generatus ex Virgine; cum Evangelista dicat quia *Verbum caro factum est* (Joan. i, 1); ut unum Dominum Jesum, non duos crederes.

48. Nonnulli etiam aliud Dei Verbum, aliud Dei Filium crediderunt: cum ipsum, qui in principio erat Verbum apud Deum Patrem, in sua propria venisse Evangelista testetur (Ibid., 11). Sunt autem qui tamquam ad unum prophetarum, ita ad Christum factum esse Verbum arbitrati sunt, non ipsum esse Dei Verbum. Sed de nullo prophetarum dictum est quia *Verbum caro factum est*. Nullus prophetarum abstulit peccata mundi. De nullo alio dictum est: *Hic est Filius mens dilectus in quo complacui* (Math. iii, 17). De nullo prophetarum legimus quod sit Dominus majestatis, quod de Christo Apostolus dixit quia *Iudei Dominum majestatis crucifixerunt* (I Cor. ii, 8).

<sup>c</sup> Mss. aliquot, *natura immutata est*: absurdō sensu, nisi immutata illic ponatur pro mutata. Ceterū quæ hoc et toto seq. capite disputantur, tantum habent affinitatem cum Athanasii epistola supra laudata, vix ut alia major queat cogitari.

49. Sed dum hos redarguimus, emergunt alii qui carnem Domini et divinitatem dicant unius esse naturæ. Quæ tantum sacrilegium inferna vomuerunt? Jam tolerabiliores sunt Ariani, quorum per istos perfidiae robur adolescit; ut majore contentione asserant Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum unius non esse substantiæ; quia isti divinitatem Domini et carnem substantiæ unius dicere tentaverunt. Deinde cum isti dicant quia Verbum in carnem, capillos, sanguinem et ossa conversum est, et a natura **715** propria mutatum est; datur illis locus ut infirmitatem carnis ad infirmitatem divinitatis, quadam facta divinæ naturæ mutatione, detorqueant.

50. Sunt etiam qui in tantum impietatis prodierint, ut putent quia divinitas Domini circumcisa est, ei imperfecta de perfecta facta est; et in ligno non caro, sed illa operatrix omnium substantia divina in carnis specie coagulata pendebat. Quis autem non horret? Quis audiat quia non ex Maria virgine, sed ex divina substantia passibilem sibi carnem fecerit Dei Verbum? Quod asserendo eo prolabuntur, ut non ex tempore corpus Domini esse susceptum, sed coeterum Dei Verbo semper fuisse contendant.

51. Horum omnium auctores sunt, qui divinitatem et carnem Domini unius naturæ fuisse dixerunt. Legi enim quod non crederem, nisi ipse legisset: legi, inquit, in cuiusdam libris sic positum, <sup>a</sup> et organum, et eum a quo movebatur organum, unius in Christo fuisse naturæ. Quod ideo posui, ut ex scriptis nomen deprehendatur auctoris; et advertant, quamvis exquisitissimis argumentis, et phaleratis sermonibus non posse vim veritatis obduci.

52. Et hic mihi frequenter Nicæni concilii tractatum se tenere commemorat. Sed in illo tractatu patres nostri non carnem, sed Dei Verbum unius substantiæ cum Patre esse dixerunt; et Verbum quidem ex paterna processisse substantia, carnem autem ex virginе esse confessi sunt. Quomodo igitur Nicæni concilii nomen obtenditur et nova inducuntur, quæ numquam nostri sensere majores; cum utique Scripturæ dicant quia Christus secundum carnem passus est (*I Petr. 1, 2*), non secundum divinitatem: Scripturæ dicant quia Virgo in utero accipiet, et pariet Filium (*Esai vii, 14*)? Accepit enim virtutem, et peperit Filium, <sup>b</sup> quem ex se ipsa suscepit.

53. Denique hoc etiam Gabriel proprio sermone declarat dicens: *Et quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur Dei Filius* (*Luc. 1, 35*). *Ex te*, inquit, ut secundum hominem quod ex ipsa nasceretur, adverteres; *ex se* enim generavit Maria, ut quod generaretur ex ipsa, in eo <sup>c</sup> salva generationis Dominicæ prærogativa.

<sup>a</sup> Leontius Byzant. lib. adv. Fraudes Apollin. cum hæc ipsa verba tamquam ex Oratione disputat. ipsiusmet Apollinaris referat, quem auctorem Ambrosius indicet, palam facit.

<sup>b</sup> Omnes edit. ac pauci mss., quem et ipsa suscepit; alii paulo plures, quem ex ipsa suscepit, non male, si voces ex ipsa referas ad virtutem: plurimi tamen exhibent, ex se ipsa, id est, ex propria substantia, cui sensu consequentia patrocinantur.

<sup>c</sup> Mss. nonnulli, salva incarnationis Dominicæ; etc.

A tiva, corporis esset vera natura. Sed et Paulus dicit se prædestinatum esse in Evangelium Dei: *Quod ante, inquit, promiserat per prophetas de Filio suo, qui factus est ei ex semine David secundus carnem* (*Rom. 1, 2, 3*). Et ad Galatas: *Postquam autem venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere* (*Gal. 4, 4*). Et ad Timotheum dixit: *Memor esto Jesum Christum resurrexisse a mortuis ex semine David* (*II Tim. 2, 8*).

54. Ergo ex nobis accepit, quod proprium offerret pro nobis, ut nos redimeret ex nostro: et quod nostrum non erat, ex suo nobis divina sua largitate conserret. Secundum naturam igitur **716** se obtulit nostram, ut ultra nostram operaretur naturam. De nostro sacrificium, de suo præmium est: multaque in eodem et secundum naturam invenies, et ultra naturam. Secundum conditionem etenim corporis in utero fuit, natus est, lactatus est, in præsepio est collocatus, sed supra conditionem Virgo concepit, Virgo generavit: ut crederes quia Deus erat, qui novabat naturam; et homo erat, qui secundum naturam nascebatur ex homine.

55. Neque enim, ut quidam interpretati sunt, natura ipsa Verbi mutata est, quæ immutabilis semper est, sicut ipse dixit: *Videte, videte me, quia ego sum, et non sum mutatus* (*Malac. III, 6*). Sed etiam Paulus dixit: *Quia Jesus Christus heri et hodie, ipse est in sæcula* (*Hebr. XIII, 8*), hoc est, qui non secundum naturam mutatus est carnis, sed immutabilis etiam in ipsa inutabili conditionis humanæ qualitate permansit.

56. Didicistis igitur quia sacrificium de nostro obtulit. Nam quæ erat causa incarnationis, nisi ut caro quæ peccaverat per se redimeretur? Quod peccaverat igitur, hoc redemptum est. Non est ergo immolata divinitas Verbi, quia non peccaverat divinitas Verbi: et ideo non est Verbi natura <sup>d</sup> in carnis conversa naturam; quia immunis peccati divinitas pro peccato, quod non fecerat, se non debebat offerre. Hoc enim in se obtulit Christus, quod induit: et induit, quod ante non habuit. Non igitur divinitatis suæ divinitatem induit, in quo erat plenitudo divinitatis æternæ: sed carnem assumpsit, ut spolium carnis exueret, atque in semetipsa et manubias diaboli crucifigeret, et trophyæ virtutis erigeret.

57. Ergo <sup>e</sup> si caro omnium et in Christo subjacuit injuriæ, quomodo unius illam cum divinitate dicius esse substantiæ? Si enim unius est substantiæ Verbum et caro, quæ de terra habet naturam, cur unius substantiæ asseratur Verbum atque anima, quam perfectam naturæ suscepit humana? Unius autem substantiæ est Verbum cum Deo secundum haud satis recte, cum generationis æternæ prærogativa designetur.

<sup>d</sup> Idem mss., in incarnationis; nec magis comode.

<sup>e</sup> Vetus edit., si caro omnis et in Christo; Rom., si caro et in Christo omni, etc.; mss. autem magno consensu, si caro omnium, etc.: optimo sensu; indicatur siquidem carnem Christi et nostram omnium ejusdem esse substantiæ ac naturæ, proindeque alterum fieri injurialis, quibus afflictur illata, subjugari

paternam professionem, et ipsius Domini assertio- A nem, qui ait: *Ego et Pater unum sumus* (*Joan. x, 50*). Unius ergo substantiae Pater cum terreno corpore prædicatur. Et adhuc indignamini in Arianis, quia hi dicunt Filium Dei creaturam esse; cum ipsi dicatis Patrem unius cum creaturis esse substantiae?

58. Quid autem aliud agitis ista dicendo, nisi ut aut limuum Adæ, terramque nostram divinæ substantiae compareatis, aut certe divinitatem in terrenæ corruptelæ injuriam transferatis. Dicendo enim quod Verbum caro et ossa factum est, in terram utique dicitis esse conversum; quoniam caro et ossa de ter- ris sunt.

59. Sic scriptum est, inquiunt, quia <sup>a</sup> *Verbum caro factum est* (*Joan. i, 14*). Scriptum est, non nego: sed considera quid sequatur; sequitur enim: *Et ha- bitavit 717 in nobis*, hoc est, illud Verbum quod carnem suscepit, hoc habitavit in nobis, hoc est, in carne habitavit humana; et ideo Emmanuel dictus est, hoc est, nobiscum Deus (*Matth. i, 23*). Illoc ergo *Verbum caro factum est*, pro eo quod est, homo factus est. Sicut etiam in *Joel* dixit: *Effun- dam de Spiritu meo super omnem carnem* (*Joel. ii, 28*); non enim super irrationalib[er]em carnem, sed in homines futura promittitur gratiæ spiritalis effusio.

60. Quod si secundum litteram vos tenetis, ut putetis ex eo quod scriptum est, quod *Verbum caro factum est*, Verbum Dei in carnem esse conversum; numquid negatis scriptum esse de Domino, quia peccatum non fecit, sed peccatum factus est (*II Cor. v, 21*). Ergo in peccatum conversus est Dominus (*Gal. iii, 15*)? Non ita; sed quia peccata nostra suscepit, peccatum dictus est. Nam et maledictum dictus est Dominus, non quia in maledictum conver- sus est Dominus, sed quia nostrum suscepit ipse ma- ledictum: *Maledictus enim*, inquit, *qui pendet in li- gno* (*Deut. xxi, 23*). Miraris ergo quia scriptum est: *Verbum caro factum est*, cum caro assumpta sit a Dei Verbo; quando de peccato quod non habuit, scriptum est quia peccatum factus est, hoc est, non natura ope- rationeque peccati, utpote in similitudinem carnis peccati factus: sed ut peccatum nostrum in sua carne crucifigeret, susceptionem pro nobis infirmitatum obnoxii jam corporis peccati carnalis assumpsit.

61. Desinant ergo dicere naturam Verbi in corpo- ris naturam esse mutatam; ne pari interpretatione D videatur natura Verbi in contagium mutata peccati. Aliud est enim quod assumpsit, et aliud quod assumptum est. Virtus venit in Virginem, sicut et Angelus ad eam dixit quia *virtus Altissimi obum- brabit te* (*Luc. i, 35*). Sed natum est corpus ex Vir- gine; et ideo cœlestis quidem descensio, sed humana concepcion est. Non ergo eadem carnis potuit esse, divinitatisque natura.

<sup>a</sup> Hanc objectionem ab Apollinaristis magnifice admodum ostentatam fuisse non solum ex eo colligere licet, quod illam accurate confusat Ambrosius; verum etiam quod ab Athanasio in sua ad Epictetum epistola non inferiore studio refellitur; quamquam in

## CAPUT VII.

*Quod libris superioribus hunc addiderit, excusat: deinde ubi rationes eorum, qui animam a Christo negabant esse susceptam, ineplas demonstravit, eamdem animæ suscep- tionem Scripturæ astrinxit testimoniis; tum exposito cur animam a Domino non prætermissam oportuerit, eodem vano timore agitari ostendit. Quomodo metuere aut pro- ficerre dicatur Christus; neque tamen periculum sit, ne dividatur, vel tetras videatur induci: quod ultimum in eos ipsos retorquetur.*

62. Possem latius persequi, sed vereor ne hæc ipsa aliquibus aut superflua aut prolixa videantur. Fortassis enim dicat aliquis: Nonne de Patris et Filii divinitate quinque illis, quos scripsisti, libris conclusurum te esse promiseras? Sed quid faciam, B cum quotidie novas seminent quæstiones? Non præterit sponsio, sed astringit objectio. Nam quemadmodum potest finis esse responsi, si modus nul- lus objecti sit?

63. Et tamen de Patris et Filii divinitate consum- maturum responsionem in superioribus me spopon- deram: hoc autem libro de incarnationis <sup>b</sup> 718 Domini- nicae sacramento plenior, sicut debuit, facta digestio est. Nam cum illud quod ait Dominus: *Tristis est anima mea usque ad mortem* (*Matth. xxvi, 38*); et infra: *Pater meus, si possibile est, transfer a me cali- cem hunc: sed tamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis* (*Ibid., 39*); non ad Spiritus sancti compassio- nem, sed ad rationabilis assumptionem animæ et nature humanæ referuntur affectum, consequens est ut C per assertionem Dominici sacramenti et plenitudi- nem naturæ humanæ fuisse astraamus in Christo, et ab infirmitatis præjudicio Spiritum sanctum separe- mus. Non est enim obnoxius infirmitati, qui non est obnoxius passioni.

64. Quero igitur qua ratione <sup>b</sup> animam putent quidam a Domino Iesu non esse susceptam; an quia metus est ne sensu Christus laberetur humano? Di- cunt quippe quia concupiscentia carnis legi mentis repugnet (*Rom. vii, 23*). Sed qui hoc ait, tantum abest ut Christum putaverit lege carnis in peccati vincula fuisse deducendum; ut ipse in æstu positus fragilitatis humanæ, per Christum sibi subveniri posse crediderit dicens: *Infelix ego homo! quis me liberabit de corpore mortis hujus?* *Gratia Dei per Je- sum Christum Dominum nostrum* (*Ibid. xxiv, 25*). Qui ergo alios a carnis lubrico vindicabat, numquid for- midare poterat, ne etiam ipse dominatu quodam car- nis istius vinceretur?

65. Sed carnis istius, sicut volunt, formidabat, illecebras. Ergo et carnis susceptionem declinare debuerat; ne ad lubricum traheretur erroris. Sed quomodo lubricum poterat timere peccati, qui pec- catum remissurus advenerat? Et ideo cum suscep-

hoc ratione nonnihil diversam uterque sit secentus.

<sup>b</sup> Arium in ea sententia fuisse litteris prodiderunt August. de Hæres. cap. 55, Theodoretus lib. iv Hæret. Fabul. cap. 1, et alii.

rit carnem hominis, consequens est ut perfectionem incarnationis plenitudinemque suscepit; nihil enim in Christo imperfectum. Suscepit itaque carnem, ut resuscitaret: assumpsit animam, sed animam perfectam, rationabilem, humanam assumpsit atque suscepit.

66. Nam quis potest negare quod suscepit animam, cum ipse dicat: *Animam meam pono pro oribus meis?* Et iterum: *Propterea me Pater diligit, quia ego pono animam meam, ut iterum sumam illam* (Joan. x, 15). Non per parabolam hoc dicitur, nec perfuntoria significatione, in qua aliud dicitur, et aliud intelligitur, sicut illud: *Neomenias et sabbata vestra odit anima mea* (Esai. ii, 13): licet etiam illud ad Christi animam posse referri, quæ ideo posita est, ut aboleret Iudaicæ superstitionis errorem, et unius sacrificii institueret veritatem.

67. Sed de hoc dubitent propheticō, evangelicūm hoc refutare non possunt de animæ proprietate dictum; cum de morte Domini et resurrectione sit dictum; denique addit: *Nemo tollit eam a me, sed ego pono eam a me ipso. Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam* (Joan. x, 18). Eamdem igitur ponit, quam suscepit. Suscepit dico; non enim Verbum ipsum Dei vivum in sua carne ad nostræ animæ vicem factum est: sed sicut carnem nostram, ita et animam nostram perfectam naturæ humanæ assumptione suscepit. Assumpsit, 719 inquam, animam, ut incarnationis sure benedicere sacramento; suscepit affectum meum, ut emendaret.

68. Quid autem opus fuit carnem suscipere sine anima; cum utique insensibilis caro, et irrationabilis anima nec peccato sit obnoxia, nec digna præmio? Illud ergo pro nobis suscepit, quod in nobis amplius periclitabatur. Quid autem mihi prodet, si totum me non redemit? Sed totum me redemit, qui ait:

\* *Mss. aliquot, mihi caro. Ergo lapsus; duo, Deus lapsus.... timere potuit.*

Haec Ambrosii doctrina de Christi in sapientia profectu tam incommoda visa est Petro Lombardo, ut eam ab aliorum Patrum atque adeo ab Ecclesiæ sensu alienam esse pronuntiet; nisi tamen accipiatur de profectu externo, et secundum aliorum hominum opinionem: *Quia ita se habebat, inquit, et gerebat, ac si agnitionis expers esset.* Verum isthac responsio non injuria Estio aliisque theologis non satisfacit; quippe quæ causam adjudicaret adversariis. Quid enim illis expeditius, quam ut speciem illam profectus tantummodo externam divinitati, qua in Christo anime vicem suppleri dictabant, ascriberent? Petavius lib. xi de Incarn. cap. 2, non eamdem hac de re Patrum omnium scribit esse sententiam; cum alii profectum hominis in Christo admitterent, alii negarent. De sancto autem nostro ita loquitur: *Ambrosius vero re ipsa Christum profecisse, et incrementum cepisse ut etatis, ita et sapientiae, gratiaque præcipua magis quam cæteri omnes affirmare videtur.* Haec ille, in cuius suæ opinionis confirmationem citat sequentis num. verba, *Quomodo profeciebat, etc.* Verumtamen quominus magno viro hic assentiamur, prohibet ipse met Ambrosius. Etenim cuna lib. v de Fide, cap. 18, num. 221, retulisset non paucos esse, qui Dominum quidem secundum divinitatem omnia cognovisse, at secundum humanitatem vere ignorasse nonnulla profitebantur; sequenti num. sibi non probari hanc opinionem non dissimulat. Nec tamen propterea eos ullo modo habet pro haereticis, quin immo catholi-

**A** *Miki indignomini, qui totum hominem sanum feci in sabbato* (Jean. vii, 23)? Totum me redemit, quia in virum perfectum fideli non ex parte, sed totus resurgit.

69. Desinant ergo isti misericordes timere, ne Christus carnem suam, vel animam perfectam sensumque hominis non potuerit gubernare, qui etiam illum asinæ pullum, quem ante nemo sederat (Luc. xix, 30), gubernavit. *Qui plantavit aurem, non audiebat* (Psal. xciii, 9)? Qui alios regebat, se regere ipse non poterat? Qui peccata donabat, peccatum ipse faciebat? Desinant nimium solliciti isti, tamquam paedagogi Christi, vereri ne etiam in ipso concupiscentia carnis legem mentis oppresserit, quæ non oppressit in Paulo, sed tantummodo repugnavit (Rom. vii, 23). Athleta Christi victories mentis numerat suæ. hi trepidant ne caro titubaverit in Dominino, quæ vicit in servulo?

70. Non vult pro se timere nos Christus, non vult pro se flere nos Dominus. Denique dicit: *Filiæ Hierusalem, nolite me flere, vos ipsas flite* (Luc. xxiii, 28). Et istis dicit: *Nolite mihi timere, vobis timete.* At non audistis dicentem David: *Dominus illuminatio mea et salus mea, quem timebo?* *Dominus defensor vitæ meæ, a quo trepidabo* (Psal. xxvi, 4); et alibi: *Non timebo quid faciat mihi homo* (Psal. cxvii, 6); et alibi: *Non timebo quid faciat a mihi caro* (Psal. lv, 5).

71. Dicit ergo: *Ego lapsus naturæ humanæ timere potui, quem homo ipse non timuit: Deus igitur ante carnem, Deus in carne, perfectionem naturæ assumpsi humanæ: suscepi sensum hominis, sed non sum sensu carnis inflatus.* Sensu hominis animam meam dixi esse turbatam: sensu hominis esurivis: sensu hominis rogavi, qui rogantes exaudire consuevi: sensu hominis profeci, sicut scriptum est:

cos suisse haud immerito ex ipsis verbis, quibus uititur, colligimus. Unde facile pateremur nos persuaderi sanctum Doctorem, cum videtur eamdem opinionem, que et multorum et catholicorum erat, refellendis Apollinaristarum commentis commodam esse, in ea hic argumentari, non in propria: quod et nonnumquam ipsis usi venire a nobis iam non semel observatum est. Ceterum nihilominus verisimile nobis videtur, quidquid hoc loco disputandum de Christi profectu, accommodandum attribuendumque tertiae illi scientiae, quam in eo præter beatam atque infusam sub nomine acquisitis sive experimentalis admittunt theologi. Hanc esse aiunt quia Sanctus noster dicit sensu humano Christum profecisse, nimirum per notitiam rerum a sensibus acceptam: non quod eam notitiam ignorantia præcederet, sed quoniam quæ antea sciret, id novo cognoscendi modo, id est, experiendo per atatis accessum disceret. Quale aliquid in Adamo faciun agnoscat August. lib. viii, de Gen. ad litt. cap. 8. Sed ne menteam eam Ambrosii tum aliorum quorundam Patrum ea in re liquido perspectam habeamus, hoc in causa est, nempe quod ad asserendam Christo Domino humanam animam videbant sufficere, si profectus aliquem, qualiscumque deum est esset, e Scriptura in ipso demonstrarent, proindeque non multum de inquirenda ejusmodi profectus natura salgebant. Nec difficulter illud advertas apud Epiphanius Hæres. 77, n. 26, Theodoretum lib. v Hæret. Fabul. cap. 13, atque alios.